Suite à l’opération de reprise d’une partie de la dette indirecte en dette directe au 1
er
 janvier 2003,

la dette directe de la Région wallonne est constituée de deux composantes : la dette directe proprement dite

et la dette reprise.

Pour rappel, la dette reprise est composée des encours suivants :

1. Les encours hérités

 l’emprunt sidérurgique (97,07%) ;

2. La dette des pouvoirs locaux

 les travaux subsidiés ;

 l’investissement eau ;

 le poste abattoirs ;

 les zones industrielles ;

 les infrastructures sportives ;

3. La dette reprise de la Communauté française (Action sociale et santé)

 l’encours « Santé » ;

 l’encours « Action sociale » ;

 la formation des indépendants ;

4. Les autres encours

 l’AGLEH ;

 la protection des eaux.

A partir de 2006, nous ne distinguons plus la part de l’endettement relative à la dette directe de

celle relative à la dette reprise.

Nous estimons ci-après la dette directe long terme et reprise de la Région au 31/12/2013. Pour ce faire,

nous nous basons tout d’abord sur l’encours de dette directe mentionné dans les préfigurations des résultats

2012  de la Cour des comptes (p.26), chiffres au 31 décembre 2012, soit 5.459.900 milliers EUR. La première

 2012 ajusté 2013 ajusté

Autres (SWDE) 2.362 1.652

Dette résiduelle vis-à-vis du Fadels 790.210 790.210

Sous-Total 792.572 791.862

Soudure 795.354 795.354

Total 1.587.926 1.587.216

Total - hors Fadels 797.716 797.006

 78

étape consiste à réduire cet encours du montant du solde net à financer de 2013 ajusté (voir Tableau 46). Ce

solde provient de l’estimation effectuée dans notre simulateur. Comme il est négatif, il en résulte une

augmentation de l’encours.

Lorsque des objectifs budgétaires précis sont déterminés par la Région wallonne, nous nous

référons ensuite à un solde net à financer ex post. En effet, nous considérons que la Région fera en sorte

que les objectifs négociés en Comités de concertation soient respectés. Cela se traduit dès lors soit par une

sous-utilisation de dépenses, soit par une marge budgétaire que nous n’affectons pas. En cas de sous-

[…]

Dette directe CT = Emission de papier commercial de trésorerie – Placement de papier commercial de

trésorerie + Débit de compte courant – Crédit de compte courant – Apport des OIP.

Notons qu’en ce qui concerne l’apport des OIP, l'Institut des comptes nationaux (ICN) ne prend pas

en compte la trésorerie des organismes en dehors du secteur S.13.12. Il se base en effet sur la définition de

 79

la dette en SEC 95, qui restreint le périmètre du secteur S.13.12 à certains organismes (il n’inclut pas par

exemple la SOGEPA, la SOWAFINAL...).

Précisons enfin que suite à la difficulté d’estimer l’encours de la dette à court terme, nous faisons

l’hypothèse d’un encours nul à partir de 2013.

IV. 2. 4. L’endettement total

Comme le montre le tableau suivant, l’endettement de la Région wallonne est obtenu par addition

des encours de la dette directe (court et long-terme), reprise et indirecte. Au 31 décembre 2013, il s’élève à

7.272.101 milliers EUR soit 102,72% des recettes totales de l’Entité (l’endettement hors Fadels représente

91,56% des recettes totales).

Tableau 47 : Endettement de la Région wallonne au 31/12/12 et au 31/12/2013 (en milliers EUR)

 2012 ajusté 2013 ajusté

Encours de la dette indirecte (y compris fadels) 1.587.926 1.587.216

Encours de la dette directe et reprise 5.459.900 5.684.885

Encours de la dette directe court-terme -348.600 0

Endettement total 6.699.226 7.272.101

% des recettes totales 96,85% 102,72%

Endettement total – hors Fadels 5.909.016 6.481.891

% (dette hors Fadels) des recettes totales 85,42% 91,56%

Source : calculs CERPE.

L’encours de la dette directe n’intègre plus la reprise du Holding communal par la Région

wallonne  qui s’élevait à 157,5 millions EUR99. En effet, l’encours repris est nul en 2012100.

Notons enfin que nous ne tenons pas compte, dans l’endettement total, de la dette garantie de la

Région wallonne (estimée à près de 5,8 milliards EUR au 30 juin 2012), ni du volume des financements

alternatifs (environ 4,7 milliards d’euros selon le rapport de la Commission budget du 9 juin 2008).

Tableau 48 : Dette garantie et financements alternatifs de la Région wallonne au 30.06.2012 (en milliers EUR)